

Số: 124/BC-UBND

An Biên, ngày 30 tháng 03 năm 2026

**BÁO CÁO**  
**Công tác chuẩn bị, thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công**

Thực hiện Công văn số 143/TB-STC ngày 10 tháng 4 năm 2026 của Sở Tài chính thành phố Hải Phòng về việc kiểm tra công tác chuẩn bị và thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công, Ủy ban nhân dân phường An Biên báo cáo như sau:

**1. Công tác chuẩn bị và triển khai thực hiện tổng kiểm kê**

Ủy ban nhân dân phường đã tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn phường nội dung Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư quản lý và Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 14/11/2025 của UBND thành phố triển khai triển khai Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý tại thời điểm 0h00 ngày 01 tháng 01 năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị cung cấp thông tin về mã đơn vị và các thông tin liên quan của các cơ quan, đơn vị để rà soát, kiểm tra, sửa đổi, cập nhật để chuẩn hóa các danh mục trong phần mềm quản lý tài sản công.

Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 19/11/2025 triển khai thực hiện Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 14/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý tại thời điểm 0h00 ngày 01 tháng 01 năm 2026 thuộc phạm vi quản lý của phường An Biên và Quyết định số 1581/QĐ-UBND ngày 09/12/2025 về việc Thành lập Ban chỉ đạo Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thời điểm 0 giờ 00 phút, ngày 01 tháng 01 năm 2026 tại Ủy ban nhân dân phường An Biên;

Đồng thời ban hành các Công văn chỉ đạo yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai tốt các nội dung chuẩn bị và thực hiện tổng kiểm kê, cụ thể: Số 1756/UBND-KTHTĐT ngày 23/12/2025 về việc cung cấp đầu mối thực hiện công tác Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan đơn vị năm 2026;

Ủy ban nhân dân phường đã cử cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng kiểm kê tham gia đầy đủ Hội nghị tập huấn trực tuyến nghiệp vụ do Bộ Tài chính phối hợp với Sở Tài chính tổ chức. Số lượng đơn vị được tập huấn đạt 100% (24/24 đơn vị).

## **2. Công tác kiểm kê thực tế của đối tượng thực hiện kiểm kê**

### *2.1. Phạm vi kiểm kê:*

Số loại tài sản kiểm kê thuộc phạm vi quản lý: 05/20 loại tài sản theo Quyết định 3531/QĐ-BTC của Bộ Tài chính.

### *2.2. Công tác kiểm kê thực tế:*

- Tổng số đơn vị thuộc phạm vi quản lý thuộc đối tượng kiểm kê (chia theo từng loại tài sản):

+ Tài sản cố định tại cơ quan, đơn vị: 24 đơn vị

+ Tài sản kết cấu hạ tầng thuộc thiết chế văn hóa, thiết chế thể thao, làng văn hóa: 01 đơn vị

+ Tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi: 0 đơn vị

- Số lượng đơn vị thuộc đối tượng kiểm kê đã thành lập Tổ kiểm kê; số lượng đơn vị thành lập Tổ kiểm kê đúng hạn: 24 đơn vị

- Số lượng đơn vị thuộc đối tượng kiểm kê đã đăng ký đối tượng kiểm kê trên Phần mềm tổng kiểm kê:

+ Tài sản cố định tại cơ quan, đơn vị: 24 đơn vị

+ Tài sản kết cấu hạ tầng thuộc thiết chế văn hóa, thiết chế thể thao, làng văn hóa: 01 đơn vị

- Số lượng đơn vị gửi báo cáo kiểm kê trên Phần mềm tổng kiểm kê đúng hạn: 24 đơn vị.

### *2.3. Công tác duyệt báo cáo của đơn vị tổng hợp:*

- Việc tổng hợp được thực hiện trên cơ sở kiểm tra, rà soát, đối chiếu số liệu giữa các đơn vị, đảm bảo tính đầy đủ, logic và thống nhất giữa số liệu kiểm kê với thực tế quản lý tài sản.

- Số lượng báo cáo của đối tượng thực hiện kiểm kê đã được đơn vị tổng hợp là cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp duyệt.

## **3. Công tác tổng hợp kết quả kiểm kê:**

- Tổng số đơn vị tổng hợp: 01 đơn vị (Ủy ban nhân dân phường An Biên)

- Ủy ban nhân dân phường đã tổ chức tổng hợp kết quả kiểm kê tài sản công của các đơn vị thuộc phạm vi quản lý theo đúng quy định, đảm bảo đầy đủ các nhóm tài sản theo hướng dẫn.

Số lượng báo cáo tổng hợp đã gửi: 24/24 báo cáo. Trong đó:

Số báo cáo gửi đúng hạn: 24/24 báo cáo

Số báo cáo gửi chậm: 0 báo cáo.

Đối với báo cáo của các đơn vị trực thuộc: Cơ bản các đơn vị đã gửi báo cáo đảm bảo tiến độ theo kế hoạch;

Một số đơn vị còn chậm trong quá trình nhập liệu ban đầu, tuy nhiên Ủy ban nhân dân phường đã kịp thời đôn đốc, hướng dẫn hoàn thiện và đã cập nhật đầy đủ trước thời điểm tổng hợp báo cáo.

#### **4. Đánh giá kết quả thực hiện**

##### *4.1. Kết quả đạt được*

Xác định tổng kiểm kê tài sản công là nhiệm vụ trọng điểm của các bộ, ngành, địa phương nhằm thực hiện các nghị quyết quan trọng của Quốc hội và Chính phủ, góp phần thúc đẩy quản lý hiệu quả tài sản công, thực hành tiết kiệm và chống lãng phí. Ủy ban nhân dân phường An Biên đã rất chú trọng chuẩn bị cho công tác tổng kiểm kê; bảo đảm tài sản công được sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

##### *4.2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân.*

Trong quá trình thực hiện tinh gọn bộ máy, do khối lượng công việc nhiều, thời gian gấp nên việc thống kê, kiểm kê tài sản tại một số đơn vị còn gặp khó khăn, lúng túng.

Việc bàn giao tiếp nhận giữa các đơn vị trong quá trình sáp nhập có thời điểm chưa kịp thời dẫn đến việc tổng hợp số liệu còn mất nhiều thời gian.

Ngoài ra, một số cán bộ phụ trách công tác quản lý tài sản công có sự thay đổi sau sáp nhập, việc tiếp cận nhiệm vụ mới còn hạn chế do khối lượng công việc lớn, cũng là nguyên nhân ảnh hưởng đến quá trình triển khai thực hiện

##### *4.3. Đề xuất, kiến nghị*

Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Tài chính định kỳ tổ chức tập huấn, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức của các địa phương nói riêng và toàn thành phố nói chung về công tác quản lý tài sản công, cập nhật các quy định mới để tổ chức thực hiện theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của phường An Biên. Đề nghị Sở Tài chính tổng hợp./.

##### **Nơi nhận:**

- Sở Tài chính;
- CT, các PCT UBND phường;
- C, các PCVP UBND phường;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Tịnh**